Signum explicatiuum sunt voces quae signant animae passiones. Signum confirmatiuum sunt sigilla, & characteres quibus litterae, patentes, Monetas, animalia & pannos signamus.

Signum efficax sunt res quibus positis aliud statim sequitur. Hoc pacto sacramenta dicuntur esse signa efficacia. Nam sacramenta, noue legis semper dant quod significant. Significant gratiam, & dant gratiam. Dicuntur causa sine qua non. i. ex sua natura nec aqua, nec oleum habent gratia cautionem propriam: sed solum sine qua. Quia nisi quis sumat baptismum aq. quia contemnit nunquam gratiam purgantem recipiet. De istis signis est sermo apud Magistrum quando dicit Res et signum esse doctrinam suam. Haec sunt dicta a S. Th. Ricardo Occam a Scoto. Haec volui obseruare ad litteram intelligentiam. Accedamus ad text. Veteris ac nouae legis.

Tex. Proprie autem res hic appellantur, quae non ad significandum aliquid adhibentur. Ponit discrimen inter signum, & Res: Res non sunt ad significandum aliquid occultum, quia sunt nobis manifestae. Vt caelum non est ad significandum aliud a se, sed seipsum ostendit esse corpus sphaericum: sic sol: sic homo.

Signum vero est medium manifestum ad aliud occultum manifestandum. Sed obserua, q. signa manifestant multifariam. Nam

- Alia manifestant futura, & significant futuram gratiam, sed non dant, }
    - Alia non significant nec conferunt sed ostendunt esse gratiam, }
    - Alia significant gratiam: ostendunt gratiam, & conferunt gratiam. }
- Sacramenta legalia, victima: Hostia, decimae, & oblationes, excepta circuncisione, non dabant gratiam, quia Christus nondum venerat, non ostendebat gratiam in sacrificantibus quia non conferebatur nec in illorum virtute peccata tollebantur. Sed solum significabant gratiam quam portare debebat. R. demptor, & Messias.

Columba quae visa fuit super Christum in Baptismate, & linguae quae ceciderunt super Apostolos non fuerunt signa efficacia gratiae quia non habebant aliquam causalitatem respectu gratiae: nec significabant promissionem gratiae quia iam praesens erat plenitudo gratiae: sed tantum ostendebant q. Christus erat plenus gratia, & quod Apostoli erant pleni Spiritu Sancto. Ita ait Gabriel Biel.

Sacramenta vero nouae legis. Significant gratiam, } Ostendunt gratiam Christi, }
Ostendunt gratiam, & } Ostendunt gratiam in baptizato, & confirmato, & }
Conferunt gratiam. } Conferunt gratiam, quia sunt causa sine qua non, gratia. }

Dn.

R.

Hoc totum d. Magister in praesenti littera, legamus & erit finis. Onitur difficultas. D. Omne signum est Res: sed non conuertitur omnis res signum. Contra probat ois res sit signum. Ois res aut est ca, aut effectus: Si est causa ducit in cognitionem effectus vt in demonstratione potissima, si est effectus ducit in cognitionem cause vt in demonstratione, a posteriori, ergo res est signum. R. Signum duplex: Alterum naturale, & Alterum institutum. Magister agit de signo artificiali & instituto, non autem de naturali Signo. Nam res significata per signum sacramenti est diuina, est spiritualis est aeterna: signum humanum, creatum, & terreste, ergo non erit signum. Haec de praesenti. Habuistis. In sequenti, de vii & frui.